Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022121500177

177

Nº 235, quinta-feira, 15 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Tribunal Regional Federal da 2ª Região, com base no art. 61, § único, da Lei
nº 8.666/93, torna público o registro de preços para aquisição de licenças de softwares,
para a Justiça Federal da 2ª Região, atuando o Tribunal Regional Federal da 2ª Região
(TRF2) como gerenciador e a Seção Judiciária do Rio de Janeiro (SJRJ) como Participante,
por meio do Sistema de Registro de Preços, conforme especificações técnicas e condições
contidas no Termo de Referência, Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 114/2022,
Ata nº TRF2-ARP-2022/00093, assinada em 09/12/2022, com vigência de 09/12/2022 a
09/12/2023, conforme P. A. nº. TRF2-EOF-2022/00066.01, empresa Horizon Comunicação e
Interatividade - EIRELI., cuja íntegra pode ser consultada por meio do link:
https://www10.trf2.jus.br/ai/transparencia-publica/licitacoes-compras-contratos-
atasrp/compras-contratos-e-atas/ ano 2022/ mês dezembro.

PAULO CEZAR BRAGA EDMUNDO
Diretor Geral

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Tribunal Regional Federal da 2ª Região, com base no art. 61, § único, da Lei
nº 8.666/93, torna público o registro de preços para aquisição de licenças de softwares,
para a Justiça Federal da 2ª Região, atuando o Tribunal Regional Federal da 2ª Região
(TRF2) como gerenciador e a Seção Judiciária do Rio de Janeiro (SJRJ) como Participante,
por meio do Sistema de Registro de Preços, conforme especificações técnicas e condições
contidas no Termo de Referência, Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 114/2022,
Ata nº TRF2-ARP-2022/00092, assinada em 09/12/2022, com vigência de 09/12/2022 a
09/12/2023, conforme P. A. nº. TRF2-EOF-2022/00066.02, empresa Enedina dos S. Araujo
Ltda., cuja íntegra pode ser consultada por meio do link:
https://www10.trf2.jus.br/ai/transparencia-publica/licitacoes-compras-contratos-
atasrp/compras-contratos-e-atas/ ano 2022/ mês dezembro.

PAULO CEZAR BRAGA EDMUNDO
Diretor Geral

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Nota de empenho: 2022NE000519, emitida em 02/12/2022. Contratante: TRF- 2ªRG.
Contratada: MTSI COMÉRCIO E SERVIÇOS DE IMPRESSÃO EIRELI. Objeto: Aquisição de
mídias para a realização de backup. Modalidade de Licitação: Lei nº 10.520/02. Crédito
Orçamentário: Programa de Trabalho Resumido: 203991. Elemento de despesa: 339030.
Valor total do empenho: R$ 14.520,00. Proc. nº TRF2-EOF-2021/00237.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE Nº 2/2022

Processo nº TRF2-EOF-2022/0195. O Tribunal Regional Federal da 2ª Região
torna público que realizará às 12:00 horas do dia 22 de dezembro de 2022, ou no primeiro
dia útil subsequente, na hipótese de não haver expediente no Tribunal nesta data, na Rua
Acre, nº 80, 10º andar, sala 1.004 - Centro, Rio de Janeiro/RJ, através de sua Comissão
Permanente de Licitação, instituída pela Portaria nº TRF2-PSG-2021/491, de 29.12.2021, o
recebimento dos envelopes "A" e "B" contendo documentos de habilitação e propostas
comerciais, referentes ao Convite em epígrafe, do tipo MENOR PREÇO, sob a forma de
execução indireta. O certame será regido pelas disposições da Lei nº 8.666/93, Lei
Complementar nº 123 de 14/12/2006, do Decreto 8.538/15 e pelas condições adiante
estabelecidas neste Edital e seus anexos. Objeto: Contratação de serviços especializados
para elaboração de projeto de instalação de sistema de geração de energia solar
fotovoltaica para o Tribunal Regional Federal da 2ª Região, situado na Rua Acre, 80, Centro,
Rio de Janeiro-RJ, conforme especificações contidas neste edital e seus anexos.

O arquivo do Edital e seus anexos podem ser obtidos gratuitamente pela
internet, no endereço www.trf2.jus.br, opção "transparência / gestão das contratações e
aquisições / licitações, compras, contratos e atas de registro de preços / licitações em
andamento / Convite". Os arquivos também podem ser solicitados pelo e-mail
cpl@trf2.jus.br.

Rio de Janeiro, 13 de dezembro de 2022.
RUBENS FERRAZ DE ARAUJO

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo n.º 0015844-02.2015.4.03.8000 Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Acordo de
Cooperação 01.006.10.2021 Partícipes: Tribunal Regional Federal da 3.ª Região - TRF3, CNPJ
n.° 59.949.362/0001-76, Banco do Brasil S.A., CNPJ n.º 00.000.000/0001-91. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do Acordo de Cooperação n.º 01.006.10.2021 por 12
meses, a partir de 18/12/2022. Fundamento Legal: Lei n.º 8.666/1993. Data da Assinatura:
12/12/2022. Valor: Não haverá transferência de recursos financeiros entre os partícipes.
Signatários: pelo TRF3: Otávio Augusto Pascucci Perillo (Diretor-Geral) pelo BB: Ricardo
Bacci Acunha.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2022

PROCESSO SEI Nº 283139-62.2021.4.03.8000
A Pregoeira designada pela Portaria nº 6.043/2022, torna público que o Diretor-

Geral do Tribunal Regional Federal da 3ª Região homologou o Pregão Eletrônico nº
008/2022 para contratação de empresa especializada para execução de manutenção
preventiva e corretiva do sistema de detecção e alarme de incêndio (SDAI) sem fio
instalado no Edifício-Sede do TRF 3ª Região, podendo ser prorrogado na forma da Lei e a
critério da Administração, que restou fracassado em razão da desclassificação das
empresas licitantes.

São Paulo, 13 de dezembro de 2022.
RAIANY OLIVEIRA REIS

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Divisão de Compras e Licitações, com atribuição dada pela Portaria n.º
192/98 e de acordo com o artigo 15, § 2º da Lei nº 8.666/93, torna público os preços
registrados no Sistema de Registro de Preços, conforme descrição abaixo. A ata está
disponível na internet, no endereço eletrônico
h t t p : / / w e b . t r f 3 . j u s . b r / c o n t a s / At a s R e g i s t r o P r e ç o s .

. Processo nº 0024221-15.2022.4.03.8000

. Pregão Eletrônico nº 036/2022-RP

. Ata de Registro de Preços n.º 12.018.10.2022

. Validade: 04/12/2023

. Fornecedor: ADISTEC BRASIL INFORMÁTICA LTDA (CNPJ nº 15.457.043/0001-78)

. Classificação: 1º lugar

. GRUPO 01

. ITEM D ES C R I Ç ÃO PREÇO R$

. 1 Renovação de Suporte Licença de software por 36 meses:
Netbackup Platform Base Complete ED XPLAT 1 Front End,
marca Veritas.

30.580,87 /
servidor

. 2 Aquisição de licenças de software subscrição por 36 meses:
Netbackup Enterprise XPLAT 1 Front End, marca Veritas.

37.036,75 /
subscrição

. 3 Hardware do appliance de backup veritas Flex Appliance 5250
com capacidade utilizável de 271 TB, 256GB RAM, 6 portas
10Gb/25Gb, 4 portas FC 16Gbps, com suporte e manutenção
por 36 meses, marca Veritas, modelo Flex Appliance 5250.

351.638,48 /
unidade

. 4 Software do appliance de backup Veritas Flex Appliance 5250
com capacidade utilizável de 271 TB, com suporte e
manutenção por 36 meses.

957.767,03 /
licença

. 5 Hardware para expansão de appliances de backup, gavetas de
disco com no mínimo 65 TiB, com suporte e manutenção por
36 meses, marca Veritas, modelo Flex Appliance 5250, marca
Veritas, modelo Flex Appliance 5250.

90.291,09 /
unidade

. 6 Software para expansão de appliances de backup, gavetas de
disco com no mínimo 65 TiB, com garantia de 36 meses,
marca Veritas, modelo Flex Appliance 5250.

234.320,18 /
licença

. 7 Hardware do appliance de backup de longa retenção Veritas
Access 3350 com capacidade utilizável de 636 TB úteis, 768GB
RAM, 4 portas 1GbE, 4 portas 10/25GbE, com suporte e
manutenção por 36 meses, marca Veritas, modelo Access
3350.

1.492.946,65 /
unidade

. 8 Software do appliance de backup de longa retenção Veritas
Access 3350 com capacidade utilizável de 636 TB úteis, com
suporte e manutenção por 36 meses, marca Veritas, modelo
Access 3350.

890.483,67 /
licença

. 9 Hardware para expansão de appliances de backup de longa
retenção Veritas Access 3350, gavetas de disco com no
mínimo 636 TB, com suporte e manutenção por 36 meses,
marca Veritas, modelo Access 3350.

788.766,55 /
unidade

. 10 Software para expansão de appliances de backup de longa
retenção Veritas Access 3350, gavetas de disco com no
mínimo 636 TB, com suporte e manutenção por 36 meses,
marca Veritas, modelo Access 3350.

879.813,67 /
licença

. 11 Aquisição de licenças de software subscrição por 36 meses:
Infoscale Enterprise XPLAT 1 CORE PLUS onpremise standard
subscription, marca Veritas.

30.503,25 /
subscrição

. 12 Aquisição de licenças para serviço gerenciado de
armazenamento em nuvem para backup de dados de longa
retenção, subscrição por 36 meses: Netback up recovery vault
1 back end tb hosted standard subscription, marca Veritas.

9.915,44 /
unidade

. 13 Serviços de Suporte Crítico Premier por 36 meses, marca
Veritas.

782.681,65 /
serviço

. 14 Serviços de Implementação: Instalação e Configuração dos
itens comtemplados de ATUALIZAÇÃO e EXPANSÃO, marca
Veritas.

3.523.614,76 /
serviço

. 15 Serviços de treinamento oficial do fabricante para todos os
produtos ofertados, marca Veritas.

44.202,91 /
serviço por

participante

São Paulo, 9 de dezembro de 2022.
JÉSSICA GAVAZZA BASTOS

Diretora

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 69/2022 - UASG 90031

Nº Processo: 0013071-73.2022.4. Objeto: Contratação de empresa para o
fornecimento e entrega de água mineral, acondicionada em garrafões plásticos de 20
(vinte) litros, sob demanda, para o Tribunal Regional Federal da 5ª Região.. Total de Itens
Licitados: 2. Edital: 15/12/2022 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av. Cais do Apolo S/n,
Bairro do Recife - Recife/PE ou https://www.gov.br/compras/edital/90031-5-00069-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 15/12/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 28/12/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.

FRANCISCO REIS NOGUEIRA SOBRINHO
Pregoeiro

(SIASGnet - 14/12/2022) 90031-00001-2022NE099999

DIRETORIA-GERAL
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato n°71/2022. Contratante: TRF5ªR. Contratada: BRASERV-BRASIL SERVIÇOS
E INSTALAÇÕES LTDA. CNPJ nº41.970.858/0001-66. PAV nº0005484-97.2022.4.05.7000-
TRF5ªR. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
manutenção corretiva do Sistema de Detecção de Incêndios, o qual monitora do 8º ao 17º
andar do Edifício Sede do TRF5ªR. Valor R$ 193.596,50 (cento e noventa e três mil,
quinhentos e noventa e seis reais e cinquenta centavos). Fundamento Legal: Lei
n.º10.520/2002, Decreto n.º3.555/2000, Decreto n.º10.024/2019, Lei Complementar n.º
123/2006, Decreto n.º8.538/2005, Instrução Normativa nº05/2017-SEGE/MPDG, Instrução
Normativa SEGE/ME n°73-2020, Instrução Normativa SLTI/MPOG-1/2010 e Lei-8.666/1993.
Rec.Orçamentários: PTRES-190019 e ED-449051. NE nº772/2022 de 24/10/2022,
modalidade ordinária, valor R$ 193.596,50. Vigência:270 (duzentos a setenta)dias.
Assinatura:09/11/2022. Assinam: Marcelo Nobre Tavares, Diretor da Diretoria
Administrativa-TRF5ªRegião e Erandy Gomes de Castro, representante da Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 6ª REGIÃO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO N. 0009423-50.2020.4.01.8008
OBJETO: Aquisição de materiais necessários à manutenção corretiva do grupo gerador que
atende ao Datacenter do Tribunal Regional Federal da 6ª Região. CONTRATADA:
DISTRIBUIDORA CUMMINS MINAS LTDA. - CNPJ 19.859.784/0001-36. BASE LEGAL: Art. 25,
I, da Lei 8.666/93. RATIFICACAO: Em 13/12/2022, por Edmundo Veras dos Santos Filho -
Diretor Geral do Tribunal Regional Federal da 6ª Região.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº. 055/2021 de prestação de serviços de manutenção
preventiva e corretiva em elevadores, com fornecimento de peças, para a Subseção Judiciária
de Juiz de Fora. CONTRATANTE: a União, por meio da Justiça Federal de Primeiro Grau em
Minas Gerais. CONTRATADA: ELEVADORES VILLARTA LTDA. OBJETO: Prorroga o prazo de
vigência para 11/12/2023, resguarda reajuste, altera preâmbulo e clausula Treze do contrato,
inclui clausula da LGPD. BASE LEGAL: Processo SEI 0022241-97.2021.4.01.8008 e Lei 8.666/93.
Data de assinatura: Assinado digitalmente em 09/12/2022, pelo Diretor da Secretaria
Administrativa, o Dr. Maurício Amorim de Albuquerque, pela Contratante, e pela Sra. Lúcia de
Souza e pelo Sr. Gilberto Fernandes da Silva, pela Contratada.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-12-15T00:35:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial